
Документ создан в электронной форме. № 27-ПГ от 29.08.2024. Исполнитель: Полявина С.В 
Страница 1 из 41. Страница создана: 23.08.2024 11:19 

 

 

 

ГЛАВА 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

   
 

 

О наградах Главы городского округа Чехов 

В целях поощрения граждан и коллективов предприятий, учреждений 

и организаций за заслуги в экономике, образовании и просвещении, науке, 

культуре, искусстве, спорте, строительстве, сельском хозяйстве, развитии 

местного самоуправления, защите правопорядка, охране здоровья, жизни 

и прав граждан, осуществлении благотворительной, общественной 

деятельности и иные заслуги перед городским округом Чехов 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить: 

1.1. Положение по представлению к наградам Главы городского округа 

Чехов (прилагается). 

1.2. Положение о Почетном знаке «За заслуги перед городским округом 

Чехов» (прилагается). 

1.3. Положение о знаке «За вклад в развитие здравоохранения» 

(прилагается). 

1.4. Положение о знаке «За вклад в развитие культуры» (прилагается). 

1.5. Положение о знаке «За вклад в развитие образования» 

(прилагается). 

1.6. Положение о знаке «За вклад в развитие промышленности» 

(прилагается). 

1.7. Положение о знаке «За вклад в развитие спорта» (прилагается). 

1.8. Положение о Почетной грамоте Главы городского округа Чехов 

(прилагается). 

1.9. Положение о Благодарственном письме Главы городского округа 

Чехов (прилагается). 
 

1 

от   № 
 



Документ создан в электронной форме. № 27-ПГ от 29.08.2024. Исполнитель: Полявина С.В 
Страница 2 из 41. Страница создана: 23.08.2024 11:19 

 

2. Признать утратившим силу постановление Главы городского округа 

Чехов от 31.10.2017 №0003-ПГ «Об утверждении Положения о Почетной 

грамоте Главы городского округа Чехов и Благодарственном письме Главы 

городского округа Чехов». 

3. МКУ «Центр обеспечения деятельности органов местного 

самоуправления городского округа Чехов» (Агапитова М.В.) опубликовать 

настоящее постановление на официальном сайте Администрации городского 

округа Чехов agoch.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю 

за собой. 
 

 

 

 

Глава городского округа Чехов М.Н. Собакин 
 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

2 



Документ создан в электронной форме. № 27-ПГ от 29.08.2024. Исполнитель: Полявина С.В 
Страница 3 из 41. Страница создана: 23.08.2024 11:19 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Главы 

городского округа Чехов 

от  №  

Положение по представлению к наградам 

Главы городского округа Чехов 

 

1. Общие положения 

1.1. Награды Главы городского округа Чехов вручаются гражданам 

Российской Федерации, иностранным гражданам, индивидуальным 

предпринимателям и их коллективам, а также коллективам организаций всех 

организационно-правовых форм, различным общественным объединениям, 

созданным по инициативе граждан. 

Награждение является формой поощрения исключительно за заслуги 

перед населением городского округа Чехов, особые экономические 

показатели, достигнутые предприятиями по итогам полугодия или года, 

особые успехи в развитии учреждений социальной сферы, результативное 

участие  в  решении  вопросов  значимости  для  городского  округа. 

В  представлении  к  награждению  и  характеристике  награждаемого 

в обязательном порядке должны быть указаны приведенные в данном пункте 

основания для награждения. 

1.2. При представлении к награждению наградами Главы городского 

округа Чехов вид награды определяется характером и степенью заслуг 

награждаемого лица и (или) коллектива в соответствии с настоящим 

Положением по представлению к наградам Главы городского округа Чехов 

(далее - Положение). 

1.3. Награждение наградами Главы городского округа Чехов 

производится вне зависимости от факта рождения и (или) проживания 

в городском округе Чехов представляемых к награждению лиц. 

1.4. Если награждение связано с юбилейной датой, то учитывается, что 

юбилейными датами считаются: для трудовых коллективов и организаций – 

10 лет, далее каждые последующие 5 лет с момента образования; 

для граждан – 25, 50 лет и далее каждые последующие 5 лет со дня 

рождения; для супругов, зарегистрировавших заключение брака не менее 

25-ти, 50-ти лет назад и далее каждые последующие 5 лет со дня заключения 

брака. 

1.5. При утрате награды после ее вручения дубликат не выдается. 

1.6. Сведения о наградах вносятся в трудовую книжку награжденного 

лица в соответствии с действующим трудовым законодательством 

Российской Федерации. 
 
 

 

 

3 



Документ создан в электронной форме. № 27-ПГ от 29.08.2024. Исполнитель: Полявина С.В 
Страница 4 из 41. Страница создана: 23.08.2024 11:19 

 

2. Виды наград Главы городского округа Чехов 

2.1. Видами наград Главы городского округа Чехов являются: 

2.1.1. Благодарственное письмо Главы городского округа Чехов; 

2.1.2. Почетная грамота Главы городского округа Чехов; 

2.1.3. Знак «За вклад в развитие здравоохранения»; 

2.1.4. Знак «За вклад в развитие культуры»; 

2.1.5. Знак «За вклад в развитие образования»; 

2.1.6. Знак «За вклад в развитие промышленности»; 

2.1.7. Знак «За вклад в развитие спорта»; 

2.1.8. Почетный знак «За заслуги перед городским округом Чехов». 

2.2. Награда  Главы  городского  округа  Чехов  Почетный  знак 

«За заслуги перед городским округом Чехов», знак «За вклад в развитие 

здравоохранения», знак «За вклад в развитие культуры»; знак «За вклад 

в развитие образования»; знак «За вклад в развитие промышленности»; знак 

«За  вклад  в  развитие  спорта»  носятся  на  левой  стороне  груди 

и располагаются за государственными наградами Российской Федерации 

и (или) государственными наградами СССР, наградами Московской области. 

2.3. В случае смерти награжденного, Почетный знак «За заслуги перед 

городским округом Чехов», знак «За вклад в развитие здравоохранения», 

знак «За вклад в развитие культуры»; знак «За вклад в развитие 

образования»; знак «За вклад в развитие промышленности»; знак «За вклад 

в развитие спорта» остается на хранении у членов семьи как память без права 

ношения. 

3. Порядок представления к награждению наградами Главы 

городского округа Чехов 

3.1. С представлением о награждении наградами Главы городского 

округа Чехов перед Главой городского округа Чехов могут выступать: 

- руководители федеральных органов государственной власти 

Российской Федерации и их территориальных органов; 

- руководители органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации и их территориальных органов; 

- командиры войсковых частей; 

- руководители органов местного самоуправления городского округа 

Чехов; 

- депутаты Совета депутатов городского округа Чехов; 

- первый заместитель Главы городского округа Чехов, заместители 

Главы городского округа Чехов, руководители органов Администрации 

городского округа Чехов с правом юридического лица; 

- руководители общественных организаций, профсоюзные органы, 

общественные объединения; 

- руководители организаций всех организационно-правовых форм 

осуществляющие свою деятельность на территории городского округа Чехов. 

4 



Документ создан в электронной форме. № 27-ПГ от 29.08.2024. Исполнитель: Полявина С.В 
Страница 5 из 41. Страница создана: 23.08.2024 11:19 

 

3.2. Представления к награждению наградами Главы городского округа 

Чехов, сформированные руководителем организации по месту работы или 

руководителем общественного объединения по месту общественной 

деятельности направляются на согласование должностному лицу 

Администрации городского округа Чехов, осуществляющему координацию 

и взаимодействие по профилю компетенции. 

3.3. При подготовке служебной записки на имя Главы городского 

округа Чехов о согласовании награждения, должностное лицо 

Администрации городского округа Чехов, по согласованию с должностным 

лицом муниципального казенного учреждения «Центр обеспечения 

деятельности органов местного самоуправления городского округа Чехов» 

может рекомендовать скорректировать список представленных лиц и (или) 

коллективов к награждению: изменить количество и (или) вид наград. 

3.4. Согласованные должностным лицом Администрации городского 

округа Чехов, в соответствии с установленным Главой городского округа 

Чехов распределением обязанностей между Главой городского округа Чехов, 

первым заместителем Главы городского округа Чехов, заместителями Главы 

городского округа Чехов ходатайства направляются Главе городского округа 

Чехов. 

3.5. Ходатайство о награждении наградами Главы городского округа 

Чехов подается не позднее чем за 20 дней до даты награждения и включает 

в себя: 

3.5.1. инициативное письмо (при наличии), содержащее причину 

представления лица и (или) коллектива к награждению, общую штатную 

численность коллектива, а также дату и адрес места вручения награды; 

3.5.2. служебную  записку  с  указанием  причины  представления 

к награждению, даты, адреса места вручения награды; 

3.5.3. для  организаций  и  трудовых  коллективов  представление 

по установленной форме (Приложение №1), к представлению прилагается 

справка, которая содержит сведения о динамике налоговых поступлений 

в местный бюджет или убыточность за последние 2 года и о средней 

заработной плате – если к награждению представляется руководитель 

предприятия, его заместитель или коллектив предприятия, при награждении 

в связи с юбилейной датой - документ, подтверждающий дату образования 

трудового коллектива, организации; 

3.5.4. для граждан, представляемых к награждению, представление 

по установленной форме (Приложение №2) и согласие на обработку 

персональных данных в соответствии со статьей 9 Федерального закона 

от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»; 

3.5.5. для трудовых династий и семей, представляемых к награждению, 

представление по установленной форме (Приложение №3) и согласие 

на обработку персональных данных в соответствии со статьей 9 

Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных». 

3.6. Ходатайство о награждении вносится Главе городского округа 

Чехов первым заместителем Главы, заместителями Главы городского округа 

5 

consultantplus://offline/ref%3D7AF15261914F31B82D4C7BA2518DA221B14303214A913DE20C77701F47151B2DF59CBAB7585888FFd1JBM
consultantplus://offline/ref%3D7AF15261914F31B82D4C7BA2518DA221B14303214A913DE20C77701F47151B2DF59CBAB7585888FFd1JBM


Документ создан в электронной форме. № 27-ПГ от 29.08.2024. Исполнитель: Полявина С.В 
Страница 6 из 41. Страница создана: 23.08.2024 11:19 

 

Чехов не позднее чем за 15 дней до даты вручения награды. 

3.7. Ходатайства о награждении рассматриваются Главой городского 

округа Чехов. На основании представленных материалов Глава городского 

округа Чехов издает распоряжение о награждении либо отклоняет 

ходатайство о награждении. 

3.8. В награждении может быть отказано в случаях: 

3.8.1. установления  недостоверности  сведений,  содержащихся 

в документах о награждении; 

3.8.2. предоставления неполного комплекта документов о награждении; 

3.8.3. отсутствия оснований для награждения. 

3.9. Глава городского округа Чехов вправе лично инициировать вопрос 

о награждении без предоставления документов, указанных в п. 3 настоящего 

Положения.    В    указанном    случае    подача    ходатайства 

о награждении и внесение представления к награждению не осуществляется. 

3.10. Награды, удостоверение к награде подписываются Главой 

городского округа Чехов и заверяются гербовой печатью. 

3.11. В течение календарного года Почетным знаком «За заслуги перед 

городским округом Чехов» может быть награждено не более пяти граждан, 

знаком «За вклад в развитие здравоохранения», знаком «За вклад в развитие 

культуры», знаком «За вклад в развитие образования», знаком «За вклад 

в развитие промышленности», знаком «За вклад в развитие спорта» не более 

десяти граждан в каждой номинации. 

3.12. В течение календарного года для награждения Почетной грамотой 

Главы городского округа Чехов или Благодарственным письмом Главы 

городского округа Чехов могут быть удовлетворены в совокупности: 

3.12.1. Не более 3 ходатайств - для коллективов численностью 

до 50 человек. 

3.12.2. Не более 5 ходатайств - для коллективов численностью 

до 100 человек. 

3.12.3. Не более 10 ходатайств - для коллективов численностью свыше 

100 человек. 

В  юбилейный  для  коллектива  год  количество  ходатайств 

о награждении Почетной грамотой Главы городского округа Чехов или 

Благодарственным письмом Главы городского округа Чехов увеличивается 

вдвое. 

 

4. Вручение наград Главы городского округа Чехов 

4.1. Вручение наград Главы городского округа Чехов производится 

в торжественной обстановке Главой городского округа Чехов или по его 

поручению и от его имени: 

4.1.1. первым заместителем Главы городского округа Чехов; 

4.1.2. заместителями Главы городского округа Чехов; 

4.1.3. руководителями организаций, предприятий, учреждений, 

командирами воинских частей. 

6 



Документ создан в электронной форме. № 27-ПГ от 29.08.2024. Исполнитель: Полявина С.В 
Страница 7 из 41. Страница создана: 23.08.2024 11:19 

 

5. Организация изготовления, приобретения и оформления наград 

Главы городского округа Чехов 

5.1. Организация изготовления, приобретения и оформления наград 

Главы городского округа Чехов осуществляется организационным отделом 

Муниципального казенного учреждения «Центр обеспечения деятельности 

органов местного самоуправления городского округа Чехов» за счет средств 

бюджета городского округа Чехов. 

5.2. Сотрудники организационного отдела муниципального казенного 

учреждения «Центр обеспечения деятельности органов местного 

самоуправления городского округа Чехов»: 

5.2.1. оформляют документы о награждении; 

5.2.2. ведут учет и регистрацию награждаемых, а также консультируют 

и дают разъяснения по вопросам подготовки и оформления документов 

для награждения. 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

7 



Документ создан в электронной форме. № 27-ПГ от 29.08.2024. Исполнитель: Полявина С.В 
Страница 8 из 41. Страница создана: 23.08.2024 11:19 

 

Приложение №1 

к Положению по представлению 

к наградам Главы городского 

округа Чехов 

 

Представление к награждению организации, трудового коллектива 

наградами Главы городского округа Чехов 
 

 

(наименование награды Главы городского округа Чехов) 

 

1. Наименование:   

2. Дата образования:   
(число, месяц, год) 

3. Место нахождения:   

4. Адрес организации:   

5. Численность сотрудников (участников коллектива):   

6. Какими наградами награждены ранее и дата награждения: 

 

7. Фамилия, имя, отчество руководителя:   
 

 

8. Сведения о социально-экономических, научных и иных достижениях, 

заслугах,  за  которые  предлагается  представить  к  награждению 

(при  представлении  к  очередному  награждению  указываются  заслуги 

с момента предыдущего награждения): 
 

 

 

 

 

 

 

9. Наименование организации, профсоюзного органа, руководитель 

или коллектив, которые возбуждают ходатайство о награждении 
 

 

 

 

(должность) (подпись) (Ф.И.О.) 

 

М.П. 

« »  20 г. 

8 



Документ создан в электронной форме. № 27-ПГ от 29.08.2024. Исполнитель: Полявина С.В 
Страница 9 из 41. Страница создана: 23.08.2024 11:19 

 

Приложение №2 

к Положению по представлению 

к наградам Главы городского 

округа Чехов 

Представление к награждению граждан 

наградами Главы городского округа Чехов 
 

 

(наименование награды Главы городского округа Чехов) 

1. Фамилия, имя, отчество:   

2. Пол:   

3. Дата рождения:   
(число, месяц, год) 

4. Адрес постоянного места жительства, телефон:   
 

5. Воинское звание, учена степень (при наличии):   

6. Должность (род занятий):   

7. Сведения об отсутствии судимости и не привлечении к уголовной 

ответственности   

8. Место работы:   

9. Какими наградами награждены ранее и дата награждения: 
 

10. Общий стаж работы    стаж работы в отрасли 

(по специальности)  стаж работы в данном коллективе    

11. Характеристика с указанием конкретных заслуг представляемого 

к награждению (при представлении к очередному награждению 

указываются заслуги с момента предыдущего награждения): 
 

 

 

 

12. Наименование организации, профсоюзного органа, руководитель 

или коллектив, которые возбуждают ходатайство о награждении 
 

 

(должность) (подпись) (Ф.И.О.) 

 

М.П. 

« »  20 г. 

9 



Документ создан в электронной форме. № 27-ПГ от 29.08.2024. Исполнитель: Полявина С.В 
Страница 10 из 41. Страница создана: 23.08.2024 11:19 

 

Приложение №3 

к Положению по представлению 

к наградам Главы городского 

округа Чехов 

Представление к награждению семей и трудовых династий 

наградами Главы городского округа Чехов 

 

(наименование награды Главы городского округа Чехов) 

Список членов семьи, трудовой династии  
(фамилия) 

1. Информация о главе семьи, династии 
(старший по возрасту из работающих членов династии) 

Ф.И.О. (полностью)  

Дата рождения  

Образование  

Общий трудовой стаж  

Стаж работы в составе династии  

Сведения о трудовой деятельности 
и занимаемых должностях в организации 

 

Почетные звания, награды и поощрения  

Сведения об отсутствии судимости 
и не привлечении к уголовной ответственности 

 

Трудовые достижения (изобретения, 

рационализаторские предложения и т.д.) 

 

Общественная деятельность, наставничество  

Участие в конкурсах профессионального 

мастерства 

 

2. Информация о членах семьи, представителях династии 
(данные заполняются на каждого члена семьи, представителя династии) 

Ф.И.О. (полностью)  

Дата рождения  

Родственные отношения с главой династии  

Образование  

Общий трудовой стаж  

Стаж работы в составе династии  

Сведения о трудовой деятельности и 
занимаемых должностях в организации 

 

Почетные звания, награды и поощрения  

Сведения об отсутствии судимости и не 
привлечении к уголовной ответственности 

 

Трудовые достижения (изобретения, 
рационализаторские предложения и т.д.) 

 

Общественная деятельность, наставничество  

Участие в конкурсах профессионального 
мастерства 

 

 

Руководитель организации       
 (Ф.И.О.) (подпись) 

М.П.   

« » 20 г.  

10 



Документ создан в электронной форме. № 27-ПГ от 29.08.2024. Исполнитель: Полявина С.В 
Страница 11 из 41. Страница создана: 23.08.2024 11:19 

 

____________№__________ 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Главы 

городского округа Чехов 
от  

 

Положение о Почетном знаке 

«За заслуги перед городским округом Чехов» 

Настоящим Положением устанавливается описание награды Главы 

городского округа Чехов Почетного знака «За заслуги перед городским 

округом  Чехов»,  порядок  представления  и  рассмотрения  материалов 

к награде, а также церемония награждения Почетным знаком «За заслуги 

перед городским округом Чехов». 

 

1. Общие положения 

Наградой  Главы  городского  округа  Чехов  Почетным  знаком 

«За заслуги перед городским округом Чехов» (далее – Знак) могут 

награждаться граждане Российской Федерации и иностранные граждане. 

Основанием для награждения Знаком является признание особых 

заслуг награждаемого перед городским округом Чехов за: 

- высокие трудовые показатели на производстве, выдающиеся 

достижения в науке, экономике, культуре, в деле воспитания и просвещения 

молодого поколения, социальной защиты и охраны здоровья населения, 

улучшения жизнедеятельности жителей городского округа Чехов, в том 

числе за особый вклад в развитие и совершенствование нормативной 

правовой базы городского округа Чехов; 

- создание рабочих мест и открытие новых производственных 

мощностей, располагаемых на территории городского округа Чехов; 

- активное участие в благотворительной деятельности и спонсорской 

помощи на территории городского округа Чехов; 

- осуществление чрезвычайных мер по обеспечению общественного 

порядка и защите прав и свобод граждан городского округа Чехов; 

- осуществление экстренных мер по предотвращению чрезвычайных 

происшествий и ликвидация последствий чрезвычайных происшествий 

на территории городского округа Чехов. 

Одно и то же лицо не может дважды награждаться Знаком. 

Лица, привлекавшиеся к уголовной ответственности и признанные 

виновными на основании приговора суда, вступившего в законную силу, 

не представляются к награде Знаком. 

Предложения о награждении Знаком посмертно не рассматриваются. 
 

 

 
 

 

11 



Документ создан в электронной форме. № 27-ПГ от 29.08.2024. Исполнитель: Полявина С.В 
Страница 12 из 41. Страница создана: 23.08.2024 11:19 

 

2. Описание Почетного знака «За заслуги перед городским округом 

Чехов» 

Почетный  знак  «За  заслуги  перед  городским  округом  Чехов» 

из металла золотистого цвета в виде медальона, подвешенного на колодке - 

традиционного наградного символа. 

Медальон выполнен в виде восьмиконечной звезды, на косвенные лучи 

которой наложены расходящиеся ветви лавра, перевязанные лентой накрест. 

В центре звезды расположен диск с вписанным в него гербом городского 

округа Чехов Московской области. Диск окружен кольцом синего цвета 

с надписью рельефными литерами, в верхней части кольца: ЗА ЗАСЛУГИ, 

в нижней части кольца - две золотистые расходящиеся по сторонам лавровые 

ветви. В верху звезда завершена ушком для соединения с колодкой. 

Медальон   при   помощи   ушка   и   кольца   соединен 

с обратнотрапециевидной колодкой высотой 48 мм, шириной вверху 40 мм 

и  выступающими  скругленными  краями;  шириной  внизу  30  мм 

с выступающими краями, с прорезью для крепления ленты и ушком 

для соединения с кольцом. На оборотной стороне колодки имеется 

приспособление для крепления знака к одежде в виде булавки. 

Колодка обтянута лентой шириной 24 мм, составленной из полос 

последовательно  темно-красного,  синего,  белого  и  зеленого  цветов 

с размерами полос 12-5-2-5 мм соответственно. На оборотной стороне 

колодка имеет крепление в виде булавки. 

Размер знака: 40 х 98 мм 

Размер медальона: 40х43 мм; толщина 2,5-3 мм. 

Размер колодки: 48x53 мм, толщина 1 мм 

Соединительное кольцо: Ø 6-8 мм, толщина 1-1,5 мм; 

Почетный знак «За заслуги перед городским округом Чехов» 

изготавливается  методом  штамповки  на  прессовом  оборудовании 

из латунных листов марки Л63 или Л90 (сплав золотистого цвета). 

Рельефные изображения и надписи должны быть хорошо видимыми 

и читаемыми.  На изделии не должно быть механических повреждений 

и следов обработки, изменений вида и формы, а также иных несоответствий 

утвержденному рисунку знака. 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

12 



Документ создан в электронной форме. № 27-ПГ от 29.08.2024. Исполнитель: Полявина С.В 
Страница 13 из 41. Страница создана: 23.08.2024 11:19 

 

Эскиз Почетного знака «За заслуги перед городским округом Чехов» 
 

 

 

3. Описание фрачного знака «За заслуги перед городским округом 

Чехов» 

Фрачный знак «За заслуги перед городским округом Чехов» является 

уменьшенной копией медальона нагрудного знака «За заслуги перед 

городским округом Чехов» для повседневного ношения. Имеет размер 

22х22  мм.   На  оборотной  стороне  знака  имеется  приспособление 

для крепления к одежде в виде иглы и цангового зажима. 

Фрачный знак «За заслуги перед городским округом Чехов» 

изготавливается  методом  штамповки  на  прессовом  оборудовании 

из латунных листов марки Л63 или Л90 (сплав золотистого цвета). 

Рельефные изображения и надписи должны быть хорошо видимыми 

и читаемыми.  На изделии не должно быть механических повреждений 

и следов обработки, изменений вида и формы, а также иных несоответствий 

утвержденному рисунку знака. 

 

Эскиз фрачного знака «За заслуги перед городским округом Чехов» 

 

 

 
13 



Документ создан в электронной форме. № 27-ПГ от 29.08.2024. Исполнитель: Полявина С.В 
Страница 14 из 41. Страница создана: 23.08.2024 11:19 

 

4. Описание удостоверения к Почетному знаку «За заслуги перед 

городским округом Чехов» 

 

Удостоверение к почетному знаку «За заслуги перед городским 

округом Чехов» (далее – Удостоверение) имеет форму книжки в твёрдой 

обложке синего цвета. Размер книжки в развёрнутом виде 160 х 110 мм, 

в сложенном виде – 80 х 110 мм. На обложке Удостоверения тиснением 

серебристого цвета выполнены надписи и герб. В верху расположено 

контурное изображение герба городского округа Чехов, ниже в пять строк 

надпись: УДОСТОВЕРЕНИЕ / К ПОЧЕТНОМУ ЗНАКУ / «ЗА ЗАСЛУГИ 

ПЕРЕД / ГОРОДСКИМ ОКРУГОМ / ЧЕХОВ». 

На левой стороне внутреннего разворота помещено цветное 

изображение Почетного знака «За заслуги перед городским округом Чехов». 

На правой стороне внутреннего разворота вверху расположена 

надпись: УДОСТОВЕРЕНИЕ № , ниже расположены три 

горизонтальные линии для внесения фамилии, имени и отчества лица, 

награжденного Почетным знаком «За заслуги перед городским округом 

Чехов». Под нижней линией расположена надпись: награжден(а) почетным 

знаком. Ниже, в центре разворота в три строки расположена надпись: 

«ЗА  ЗАСЛУГИ  /  ПЕРЕД  ГОРОДСКИМ  ОКРУГОМ  /ЧЕХОВ», 

выполненная тёмно-синим цветом (остальные надписи и линии выполнены 

черным цветом). Под ней расположена надпись: Распоряжение Главы 

городского  округа  Чехов, ниже надпись 

в две строки: от «  »  20   года / №   для внесения номера 

и даты правоустанавливающего документа, о награждении Почетным знаком. 

Ниже слева расположена надпись в две строки: Глава / городского округа 

Чехов . Внутренние стороны обложки удостоверения 

изготавливаются из бумаги с нанесенным на нее рисунком типа «Гильош» 

светло-синего цвета. 
 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

14 



Документ создан в электронной форме. № 27-ПГ от 29.08.2024. Исполнитель: Полявина С.В 
Страница 15 из 41. Страница создана: 23.08.2024 11:19 

 

Эскиз обложки удостоверения к Почетному знаку 

«За заслуги перед городским округом Чехов» 

 

Эскиз удостоверения к Почетному знаку 

«За заслуги перед городским округом Чехов» 
 

15 



Документ создан в электронной форме. № 27-ПГ от 29.08.2024. Исполнитель: Полявина С.В 
Страница 16 из 41. Страница создана: 23.08.2024 11:19 

 

5. Описание футляра к Почетному знаку «За заслуги перед 

городским округом Чехов» 

Футляр имеет три ложемента: для почетного знака, фрачного знака 

и удостоверения. Габаритный размер футляра 180*150*32 мм. Футляр 

изготовлен из полистирола, покрытого синим флоком. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
16 



Документ создан в электронной форме. № 27-ПГ от 29.08.2024. Исполнитель: Полявина С.В 
Страница 17 из 41. Страница создана: 23.08.2024 11:19 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Главы 

городского округа Чехов 

от  №  

 

Положение о знаке «За вклад в развитие здравоохранения» 

Настоящим Положением устанавливается описание награды Главы 

городского округа Чехов знака «За вклад в развитие здравоохранения», 

порядок представления и рассмотрения материалов к награде, а также 

церемония награждения знаком «За вклад в развитие здравоохранения». 

 

1. Общие положения 

Наградой Главы городского округа Чехов знаком «За вклад в развитие 

здравоохранения» (далее – Знак) награждаются работники медицинских 

и фармацевтических предприятий, учреждений, организаций 

государственной и частной систем здравоохранения за заслуги в области 

предупреждения болезней, повышения качества оказания медицинской 

помощи населению, имеющие стаж работы в отрасли не менее 10 лет; 

а также государственные, общественные и политические деятели, внесшие 

значительный личный вклад в развитие здравоохранения на территории 

городского округа Чехов. 

Основанием для награждения является: 

- безупречный добросовестный труд и личный вклад в дело охраны 

здоровья граждан; 

- значительный вклад в развитие медицинской науки, образования 

и инновационной деятельности в области здравоохранения; 

- активное участие в совершенствовании системы здравоохранения; 

- значительный вклад в укрепление системы общественного здоровья, 

профилактику и повышение приверженности населения здоровому образу 

жизни, пропаганду здорового образа жизни. 

Одно и то же лицо не может дважды награждаться Знаком. 

Лица, привлекавшиеся к уголовной ответственности и признанные 

виновными на основании приговора суда, вступившего в законную силу, 

не представляются к награде Знаком. 

Предложения о награждении Знаком посмертно не рассматриваются. 

 

2. Описание знака «За вклад в развитие здравоохранения» 

Знак «За вклад в развитие здравоохранения» выполнен из металла 

золотистого цвета в виде медальона, подвешенного на колодке - 

традиционного наградного символа. 

На аверсе (лицевой стороне) круглого медальона находится зеленый 

диск, в центре которого расположен красный равноконечный тонко 

окаймленный крест с фигурами чаши с обвивающей её змеёй. Фигуры 

окружены  надписями,  выполненные  рельефными  литерами,  в  верху: 

17 



Документ создан в электронной форме. № 27-ПГ от 29.08.2024. Исполнитель: Полявина С.В 
Страница 18 из 41. Страница создана: 23.08.2024 11:19 

 

ЗА  ВКЛАД  В  РАЗВИТИЕ,  внизу:  ЗДРАВООХРАНЕНИЕ,  надписи 

разделены круглыми точками. Диск окружен венком, образованным двумя 

лавровыми ветвями положенными черенками накрест. 

На реверсе медальона в центре расположено цветное изображение 

герба городского округа Чехов Московской области. Герб окружен 

надписью, выполненной рельефными литерами: ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 

ЧЕХОВ. 

Медальон в верхней части имеет трапециевидное ушко для крепления 

посредством кольца с колодкой. 

Колодка в виде прямоугольника с изображением флага городского 

округа Чехов, обрамлённого двумя расходящимися из ушка вправо и влево 

лавровыми ветвями. 

Колодка на оборотной стороне имеет булавку для крепления к одежде. 

Все литеры и фигуры выполнены рельефно в цвет металла. 

Размер знака: 61 х 34 мм 

Размер медальона: d34 мм; толщина 3,0 мм 

Размер колодки: 32x22 мм, толщина 2,0 мм 

Соединительное кольцо: Ø 7мм, толщина 1 мм 

Знак изготавливается методом штамповки на прессовом оборудовании 

из латунных листов ДПРНМ марки Л-63 или Л-90 ГОСТ 21646-046 

или ГОСТ 931-90, химический состав металла соответствует ГОСТУ 

15527-04 (сплав золотистого цвета). 

Рисунок знака «За вклад в развитие здравоохранения» 
 

3. Описание удостоверения к знаку «За вклад в развитие 

здравоохранения» 

Удостоверение к знаку «За вклад в развитие здравоохранения» (далее – 
Удостоверение) имеет форму книжки в твёрдой обложке синего цвета. 

Размер книжки в развёрнутом виде 190 х 65 мм, в сложенном виде – 

95 х 65 мм. На обложке Удостоверения серебряным тиснением выполнено 

контурное изображение герба городского округа Чехов Московской области, 

ниже  надпись  в  четыре  строки:  УДОСТОВЕРЕНИЕ  /  К  ЗНАКУ  / 

«ЗА ВКЛАД В РАЗВИТИЕ / ЗДРАВООХРАНЕНИЯ». 
18 



Документ создан в электронной форме. № 27-ПГ от 29.08.2024. Исполнитель: Полявина С.В 
Страница 19 из 41. Страница создана: 23.08.2024 11:19 

 

На левой стороне внутреннего разворота помещено цветное 

изображение знака «За вклад в развитие здравоохранения». 

На правой стороне внутреннего разворота вверху расположена 

надпись: УДОСТОВЕРЕНИЕ № , ниже расположены две 

горизонтальные линии для внесения фамилии, имени и отчества лица, 

награжденного знаком. Под нижней линией расположена надпись: 

награжден(а) знаком. Ниже, в центре разворота в две строки расположена 

надпись:  «ЗА  ВКЛАД  В  РАЗВИТИЕ  /  ЗДРАВООХРАНЕНИЯ», 

выполненная тёмно-синим цветом (остальные надписи и линии выполнены 

черным цветом). Под ней расположено название правоустанавливающего 

документа в две строки: Распоряжение Главы городского округа Чехов, 

под ней надпись: от «  »  20  года № для внесения 

номера и даты принятия правоустанавливающего документа. Внизу 

расположена надпись: Глава городского округа Чехов 

на которой ставится подпись Главы городского округа Чехов. Гербовая 

печать Главы городского округа Чехов ставится поверх подписи. 

Внутренние  стороны  обложки  удостоверения  изготавливаются 

из бумаги с нанесенным на нее рисунком типа «Гильош» светло-синего 

цвета. 

Рисунок удостоверения к знаку «За вклад в развитие здравоохранения» 
 

 

 
19 



Документ создан в электронной форме. № 27-ПГ от 29.08.2024. Исполнитель: Полявина С.В 
Страница 20 из 41. Страница создана: 23.08.2024 11:19 

 

4. Футляр для знака «За вклад в развитие здравоохранения» 

и удостоверения. 

Футляр  с прозрачной  крышкой имеет  два  ложемента  -  под знак 

«За вклад в развитие здравоохранения» и удостоверение. Габариты футляра 

103*190*18 мм. Футляр изготовлен из полистирола синего цвета, покрытого 

синем флоком. Крышка изготовлена из прозрачного пластика, имеет ребро 

жёсткости по контуру шириной 9 мм, высотой 2 мм. Оборотная часть 

упаковки закрыта мелованным картоном белого цвета. 

Рисунок футляра для знака «За вклад в развитие здравоохранения» 

и удостоверения 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
20 



Документ создан в электронной форме. № 27-ПГ от 29.08.2024. Исполнитель: Полявина С.В 
Страница 21 из 41. Страница создана: 23.08.2024 11:19 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Главы 

городского округа Чехов 

от  №  

 

Положение о знаке «За вклад в развитие культуры» 

Настоящим Положением устанавливается описание награды Главы 

городского округа Чехов знака «За вклад в развитие культуры», порядок 

представления и рассмотрения материалов к награде, а также церемония 

награждения знаком «За вклад в развитие культуры». 

 

1. Общие положения 

Наградой Главы городского округа Чехов знаком «За вклад в развитие 

культуры» (далее – Знак) награждаются артисты, дизайнеры, работники 

средств массовой информации, дирижеры, драматурги, журналисты, 

искусствоведы, композиторы, музыкальные исполнители, писатели, поэты, 

работники творческих мастерских, режиссеры, реставраторы, хормейстеры, 

художники, работники организаций культуры и искусства, а также участники 

самодеятельных коллективов, лица, участвующие в деятельности 

организаций культуры и искусства на общественных началах, работники 

организаций независимо от форм собственности, внесшие значительный 

вклад в развитие культуры, за заслуги в области культуры, искусства, 

кинематографии, музейного и библиотечного дела, религий, за безупречную 

работу, имеющие стаж работы в отрасли не менее 10 лет; а также 

государственные, общественные и политические деятели, внесшие 

значительный личный вклад в развитие культуры на территории городского 

округа Чехов. 

Основанием для награждения являются личные заслуги: 

- в повышении роли культуры и искусства в жизни населения 

городского округа; 

- в укреплении международных культурных связей; 

- в патриотическом воспитании граждан; 

- в сохранении традиционных духовно-нравственных ценностей 

народов Российской Федерации на территории городского округа Чехов; 

- в создании и продвижении наиболее значимых проектов в сфере 

культуры и искусства; 

- в благотворительной деятельности. 

Одно и то же лицо не может дважды награждаться Знаком. 

Лица, привлекавшиеся к уголовной ответственности и признанные 

виновными на основании приговора суда, вступившего в законную силу, 

не представляются к награде Знаком. 

Предложения о награждении Знаком посмертно не рассматриваются. 

 

21 

https://znanierussia.ru/articles/%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%A4%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F


Документ создан в электронной форме. № 27-ПГ от 29.08.2024. Исполнитель: Полявина С.В 
Страница 22 из 41. Страница создана: 23.08.2024 11:19 

 

2. Описание знака «За вклад в развитие культуры» 

Знак «За вклад в развитие культуры» выполнен из металла золотистого 

цвета в виде медальона, подвешенного на колодке - традиционного 

наградного символа. 

На аверсе (лицевой стороне) круглого медальона находится зеленый 

диск, в центре которого расположена арфа, поверх нее наложено гусиное 

перо. Фигуры окружены надписями, выполненные рельефными литерами, 

в верху: ЗА ВКЛАД В РАЗВИТИЕ, внизу: КУЛЬТУРА, надписи разделены 

круглыми точками. Диск окружен венком, образованным двумя лавровыми 

ветвями положенными черенками накрест. 

На реверсе медальона в центре расположено цветное изображение 

герба городского округа Чехов Московской области. Герб окружен 

надписью, выполненной рельефными литерами: ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 

ЧЕХОВ. 

Медальон в верхней части имеет трапециевидное ушко для крепления 

посредством кольца с колодкой. 

Колодка в виде прямоугольника с изображением флага городского 

округа Чехов, обрамлённого двумя расходящимися из ушка вправо и влево 

лавровыми ветвями. 

Колодка на оборотной стороне имеет булавку для крепления к одежде. 

Все литеры и фигуры выполнены рельефно в цвет металла. 

Размер знака: 61 х 34 мм 

Размер медальона: d34 мм; толщина 3,0 мм. 

Размер колодки: 32x22 мм, толщина 2,0 мм 

Соединительное кольцо: Ø 7мм, толщина 1 мм 

Знак изготавливается методом штамповки на прессовом оборудовании 

из латунных листов ДПРНМ марки Л-63 или Л-90 ГОСТ 21646-046 или 

ГОСТ 931-90, химический состав металла соответствует ГОСТУ 15527-04 

(сплав золотистого цвета). 

Рисунок знака «За вклад в развитие культуры» 
 

 
22 



Документ создан в электронной форме. № 27-ПГ от 29.08.2024. Исполнитель: Полявина С.В 
Страница 23 из 41. Страница создана: 23.08.2024 11:19 

 

3. Описание удостоверения к знаку «За вклад в развитие культуры» 

Удостоверение к знаку «За вклад в развитие культуры» (далее – 

Удостоверение) имеет форму книжки в твёрдой обложке синего цвета. 

Размер книжки в развёрнутом виде 190 х 65 мм, в сложенном виде – 

95 х 65 мм. На обложке Удостоверения серебряным тиснением выполнено 

контурное изображение герба городского округа Чехов Московской области, 

ниже  надпись  в  четыре  строки:  УДОСТОВЕРЕНИЕ  /  К  ЗНАКУ  / 

«ЗА ВКЛАД В РАЗВИТИЕ / КУЛЬТУРЫ». 

На левой стороне внутреннего разворота помещено цветное 

изображение знака «За вклад в развитие культуры». 

На правой стороне внутреннего разворота вверху расположена 

надпись: УДОСТОВЕРЕНИЕ № , ниже расположены две 

горизонтальные линии для внесения фамилии, имени и отчества лица, 

награжденного знаком. Под нижней линией расположена надпись: 

награжден(а) знаком. Ниже, в центре разворота в две строки расположена 

надпись: «ЗА ВКЛАД В РАЗВИТИЕ/ КУЛЬТУРЫ» выполненная тёмно- 

синим цветом (остальные надписи и линии выполнены черным цветом). 

Под ней расположено название правоустанавливающего документа в две 

строки: Распоряжение Главы городского округа Чехов, под ней надпись: 

от «  »  20  года №  для внесения номера и даты 

принятия правоустанавливающего документа. Внизу расположена надпись: 

Глава городского округа Чехов   на которой ставиться 

подпись Главы городского округа Чехов. Гербовая печать Главы городского 

округа Чехов ставится поверх подписи. 

Внутренние  стороны  обложки  удостоверения  изготавливаются 

из бумаги с нанесенным на нее рисунком типа «Гильош» светло-синего 

цвета. 

 

Рисунок удостоверения к знаку «За вклад в развитие культуры» 
 

 

 

 
23 



Документ создан в электронной форме. № 27-ПГ от 29.08.2024. Исполнитель: Полявина С.В 
Страница 24 из 41. Страница создана: 23.08.2024 11:19 

 

 

4. Футляр  для  знака  «За  вклад  в  развитие  культуры» 

и удостоверения. 

Футляр с прозрачной крышкой имеет два ложемента - под знак «За 

вклад в развитие культуры» и удостоверение. Габариты футляра 

103*190*18 мм. Футляр изготовлен из полистирола синего цвета, покрытого 

синего флоком. Крышка изготовлена из прозрачного пластика, имеет ребро 

жёсткости по контуру шириной 9 мм, высотой 2 мм. Оборотная часть 

упаковки закрыта мелованным картоном белого цвета. 

Рисунок футляра для знака «За вклад в развитие культуры» и удостоверения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
24 



Документ создан в электронной форме. № 27-ПГ от 29.08.2024. Исполнитель: Полявина С.В 
Страница 25 из 41. Страница создана: 23.08.2024 11:19 

 

____________№_________ 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Главы 

городского округа Чехов 

 

Положение о знаке «За вклад в развитие образования» 

Настоящим Положением устанавливается описание награды Главы 

городского округа Чехов знака «За вклад в развитие образования», порядок 

представления и рассмотрения материалов к награде, а также церемония 

награждения знаком «За вклад в развитие образования». 

 

1. Общие положения 

Наградой Главы городского округа Чехов знаком «За вклад в развитие 

образования» (далее – Знак) награждаются руководящие и педагогические 

работники организаций, осуществляющих образовательную деятельность 

на территории городского округа Чехов, а также работники органов, 

осуществляющих управление в сфере образования, внесшие значительный 

вклад в развитие системы образования, во внедрение инновационных 

технологий в учебно-воспитательный процесс, в реализацию 

государственных программ, проектов по развитию образования, за заслуги 

в образовательной и воспитательной деятельности, обеспечивающей 

получение обучающимися и воспитанниками глубоких знаний, развитие 

и совершенствование их творческого потенциала, имеющие стаж работы 

в отрасли не менее 10 лет;  а  также  государственные,  общественные 

и политические деятели, внесшие значительный личный вклад в развитие 

культуры на территории городского округа Чехов. Для обучающихся 

образовательных учреждений, реализующих образовательные программы, 

требования к стажу работы не предъявляются. 

Основанием  для  вручения  Знака  являются  заслуги  педагога 

в профессиональной и внеурочной деятельности: 

– владение   современными   образовательными   технологиями 

и методиками и эффективное применение их на практике; 

– личный вклад в повышение качества образования на основе 

совершенствования методов обучения и воспитания; 

– стабильные результаты освоения обучающимися, воспитанниками 

образовательных программ и показатели динамики их достижений выше 

средних; 

– активное распространение своего накопленного профессионального 

опыта среди коллег; 

– презентация своего участия в конкурсах профессионального 

мастерства, выступления на семинарах; 

– активная работа на методических объединениях, обобщение своего 

опыта преподавательской деятельности в любой форме; 

 

25 

от _ 



Документ создан в электронной форме. № 27-ПГ от 29.08.2024. Исполнитель: Полявина С.В 
Страница 26 из 41. Страница создана: 23.08.2024 11:19 

 

– качественные результаты освоения учащимися предмета 

преподавателя; 

– достижения обучающихся (призовые места в районных и областных 

олимпиадах, участие в дистанционных олимпиадах разного уровня, научных 

конференциях, творческих конкурсах); 

– авторство в международных конкурсах, олимпиадах и т.д.; 

– творческая работа и ориентированность на повышение своего 

профессионального мастерства. 

Одно и то же лицо не может дважды награждаться Знаком. 

Лица, привлекавшиеся к уголовной ответственности и признанные 

виновными на основании приговора суда, вступившего в законную силу, 

не представляются к награде Знаком. 

Предложения о награждении Знаком посмертно не рассматриваются. 

2. Описание знака «За вклад в развитие образования» 

Знак «За вклад в развитие образования» выполнен из металла 

золотистого цвета в виде медальона, подвешенного на колодке - 

традиционного наградного символа. 

На аверсе (лицевой стороне) круглого медальона находится синий 

диск, в центре которого расположены стилизованные фигуры настольного 

глобуса поверх него лежит раскрытая книга с карандашом и треугольной 

линейкой. Фигуры окружены надписями, выполненные рельефными 

литерами, в верху: ЗА ВКЛАД В РАЗВИТИЕ, внизу: ОБРАЗОВАНИЕ, 

надписи разделены круглыми точками. Диск окружен венком, образованным 

двумя лавровыми ветвями положенными черенками накрест. 

На реверсе медальона в центре расположено цветное изображение 

герба городского округа Чехов Московской области. Герб окружен 

надписью, выполненной рельефными литерами: ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 

ЧЕХОВ. 

Медальон в верхней части имеет трапециевидное ушко для крепления 

посредством кольца с колодкой. 

Колодка в виде прямоугольника с изображением флага городского 

округа Чехов, обрамлённого двумя расходящимися из ушка вправо и влево 

лавровыми ветвями. 

Колодка на оборотной стороне имеет булавку для крепления к одежде. 

Все литеры и фигуры выполнены рельефно в цвет металла. 

Размер знака: 61 х 34 мм 

Размер медальона: d34 мм; толщина 3,0 мм 

Размер колодки: 32x22 мм, толщина 2,0 мм 

Соединительное кольцо: Ø 7мм, толщина 1 мм 

Знак изготавливается методом штамповки на прессовом оборудовании 

из латунных листов ДПРНМ марки Л-63 или Л-90 ГОСТ 21646-046 или 

ГОСТ 931-90, химический состав металла соответствует ГОСТУ 15527-04 

(сплав золотистого цвета). 
26 



Документ создан в электронной форме. № 27-ПГ от 29.08.2024. Исполнитель: Полявина С.В 
Страница 27 из 41. Страница создана: 23.08.2024 11:19 

 

Рисунок знака «За вклад в развитие образования» 
 

 

 

3. Описание удостоверения к знаку «За вклад в развитие 

образования» 

Удостоверение к знаку «За вклад в развитие образования» (далее – 

Удостоверение) имеет форму книжки в твёрдой обложке синего цвета. 

Размер книжки в развёрнутом виде 190 х 65 мм, в сложенном виде – 

95 х 65 мм. На обложке Удостоверения серебряным тиснением выполнено 

контурное изображение герба городского округа Чехов Московской области, 

ниже  надпись  в  четыре  строки:  УДОСТОВЕРЕНИЕ  /  К  ЗНАКУ  / 

«ЗА ВКЛАД В РАЗВИТИЕ / ОБРАЗОВАНИЯ». 

На левой стороне внутреннего разворота помещено цветное 

изображение знака «За вклад в развитие образования». 

На правой стороне внутреннего разворота вверху расположена 

надпись: УДОСТОВЕРЕНИЕ № , ниже расположены две 

горизонтальные линии для внесения фамилии, имени и отчества лица, 

награжденного знаком. Под нижней линией расположена надпись: 

награжден(а) знаком. Ниже, в центре разворота в две строки расположена 

надпись: «ЗА ВКЛАД В РАЗВИТИЕ/ ОБРАЗОВАНИЯ» выполненная 

тёмно-синим цветом (остальные надписи и линии выполнены черным 

цветом). Под ней расположено название правоустанавливающего документа 

в две строки: Распоряжение Главы городского округа Чехов, под ней 

надпись: от «  »  20 года № для внесения номера и даты 

принятия правоустанавливающего документа. Внизу расположена надпись: 

Глава городского округа Чехов   на которой ставится 

подпись Главы городского округа Чехов. Гербовая печать Главы городского 

округа Чехов ставится поверх подписи. 

Внутренние  стороны  обложки  удостоверения  изготавливаются 

из бумаги с нанесенным на нее рисунком типа «Гильош» светло-синего 

цвета. 
 

 

27 



Документ создан в электронной форме. № 27-ПГ от 29.08.2024. Исполнитель: Полявина С.В 
Страница 28 из 41. Страница создана: 23.08.2024 11:19 

 

Рисунок удостоверения к знаку «За вклад в развитие образования» 
 

 

4. Футляр для знака «За вклад в развитие образования» 

и удостоверения. 

Футляр  с прозрачной  крышкой имеет  два  ложемента  -  под знак 

«За вклад в развитие образования» и удостоверение. Габариты футляра 

103*190*18 мм. Футляр изготовлен из полистирола синего цвета, покрытого 

синего флоком. Крышка изготовлена из прозрачного пластика, имеет ребро 

жёсткости по контуру шириной 9 мм, высотой 2 мм. Оборотная часть 

упаковки закрыта мелованным картоном белого цвета. 
 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

28 



Документ создан в электронной форме. № 27-ПГ от 29.08.2024. Исполнитель: Полявина С.В 
Страница 29 из 41. Страница создана: 23.08.2024 11:19 

 

Рисунок футляра для знака «За вклад в развитие образования» 

и удостоверения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
29 



Документ создан в электронной форме. № 27-ПГ от 29.08.2024. Исполнитель: Полявина С.В 
Страница 30 из 41. Страница создана: 23.08.2024 11:19 

 

____________№_________ 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Главы 

городского округа Чехов 

 

Положение о знаке «За вклад в развитие спорта» 

Настоящим Положением устанавливается описание награды Главы 

городского округа Чехов знака «За вклад в развитие спорта», порядок 

представления и рассмотрения материалов к награде, а также церемония 

награждения знаком «За вклад в развитие спорта». 

 

1. Общие положения 

Наградой Главы городского округа Чехов знаком «За вклад в развитие 

спорта» (далее – Знак) награждаются руководители и специалисты 

государственных, муниципальных, общественных и частных учреждений 

за значительные личные заслуги в области физической культуры и спорта, 

имеющие стаж работы в области физической культуры и спорта не менее 

10 лет. Для обучающихся спортивных учреждений, реализующих 

образовательные, спортивные программы, требования к стажу работы 

не предъявляются. 

Является формой признания особых заслуг в сфере физической 

культуры и спорта, деле укрепления позитивного имиджа физической 

культуры и спорта, здорового образа жизни и авторитета городского округа 

Чехов в России и за рубежом. 

Знаком отличия «За вклад в развитие спорта» награждаются граждане: 

- за разработку и внедрение программ обучения различным видам 

спорта  среди  детей,  подростков,  детей  и  подростков  с  проблемами 

в развитии; 

- за организацию учебно-тренировочного и методического процесса 

обучения в общеобразовательных школах и муниципальных учреждениях 

спорта; 

- за информационную и издательскую деятельность по пропаганде 

физической культуры и спорта в городском округе Чехов; 

- за высокие спортивные результаты на официальных соревнованиях 

мирового, европейского, всероссийского и городского уровней; 

- за  активную  помощь  и  финансовую  поддержку  спортсменам 

и командам по игровым видам спорта; 

- за прогрессивные методы в области спортивной медицины; 

- за организацию и проведение крупных спортивно-массовых 

мероприятий; 

- за активное участие в строительстве и реконструкции спортивных 

объектов на территории городского округа Чехов. 

Одно и то же лицо не может дважды награждаться Знаком. 

 

30 

от _ 



Документ создан в электронной форме. № 27-ПГ от 29.08.2024. Исполнитель: Полявина С.В 
Страница 31 из 41. Страница создана: 23.08.2024 11:19 

 

Лица, привлекавшиеся к уголовной ответственности и признанные 

виновными на основании приговора суда, вступившего в законную силу, 

не представляются к награде Знаком. 

Предложения о награждении Знаком посмертно не рассматриваются. 

 

2. Описание знака отличия «За вклад в развитие спорта» 

Знак «За вклад в развитие спорта» выполнен из металла золотистого 

цвета в виде медальона, подвешенного на колодке - традиционного 

наградного символа. 

На аверсе (лицевой стороне) круглого медальона находится красный 

диск, в центре которого расположены стилизованный овал стадиона, сквозь 

который продет пылающий факел. Фигуры окружены надписями, 

выполненные рельефными литерами, в верху: ЗА ВКЛАД В РАЗВИТИЕ, 

внизу: СПОРТ, надписи разделены круглыми точками. Круг окружен 

венком, образованным двумя лавровыми ветвями положенными черенками 

накрест. 

На реверсе медальона в центре расположено цветное изображение 

герба городского округа Чехов Московской области. Герб окружен 

надписью, выполненной рельефными литерами: ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 

ЧЕХОВ. 

Медальон в верхней части имеет трапециевидное ушко для крепления 

посредством кольца с колодкой. 

Колодка в виде прямоугольника с изображением флага городского 

округа Чехов, обрамлённого двумя расходящимися из ушка вправо и влево 

лавровыми ветвями. 

Колодка на оборотной стороне имеет булавку для крепления к одежде. 

Все литеры и фигуры выполнены рельефно в цвет металла. 

Размер знака: 61 х 34 мм 

Размер медальона: d34 мм; толщина 3,0 мм. 

Размер колодки: 32x22 мм, толщина 2,0 мм 

Соединительное кольцо: Ø 7мм, толщина 1 мм; 

Знак «За вклад в развитие спорта» изготавливается методом штамповки 

на прессовом оборудовании из латунных листов ДПРНМ марки Л-63 или 

Л-90 ГОСТ 21646-046 или ГОСТ 931-90, химический состав металла 

соответствует ГОСТУ 15527-04 (сплав золотистого цвета). 
 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

31 



Документ создан в электронной форме. № 27-ПГ от 29.08.2024. Исполнитель: Полявина С.В 
Страница 32 из 41. Страница создана: 23.08.2024 11:19 

 

Рисунок знака «За вклад в развитие спорта» 

 

 

3. Описание удостоверения к знаку «За вклад в развитие спорта» 

 

Удостоверение к знаку «За вклад в развитие спорта» (далее – 

Удостоверение) имеет форму книжки в твёрдой обложке синего цвета. 

Размер книжки в развёрнутом виде 190 х 65 мм, в сложенном виде – 

95 х 65 мм. На обложке Удостоверения серебряным тиснением выполнено 

контурное изображение герба городского округа Чехов Московской области, 

ниже  надпись  в  четыре  строки:  УДОСТОВЕРЕНИЕ  /  К  ЗНАКУ  / 

«ЗА ВКЛАД В РАЗВИТИЕ / СПОРТА». 

На левой стороне внутреннего разворота помещено цветное 

изображение знака «За вклад в развитие спорта». 

На правой стороне внутреннего разворота вверху расположена 

надпись: УДОСТОВЕРЕНИЕ № , ниже расположены две 

горизонтальные линии для внесения фамилии, имени и отчества лица, 

награжденного знаком. Под нижней линией расположена надпись: 

награжден(а) знаком. Ниже, в центре разворота в две строки расположена 

надпись: «ЗА ВКЛАД В РАЗВИТИЕ / СПОРТА», выполненная тёмно- 

синим цветом (остальные надписи и линии выполнены черным цветом). 

Под ней расположено название правоустанавливающего документа в две 

строки: Распоряжение Главы городского округа Чехов, под ней надпись: 

от «  »  20  года №  для внесения номера и даты 

принятия правоустанавливающего документа. Внизу расположена надпись: 

Глава городского округа Чехов   на которой ставиться 

подпись Главы городского округа Чехов. Гербовая печать Главы городского 

округа Чехов ставится поверх подписи. 

Внутренние  стороны  обложки  удостоверения  изготавливаются 

из бумаги с нанесенным на нее рисунком типа «Гильош» светло-синего 

цвета. 
 

 

 

32 



Документ создан в электронной форме. № 27-ПГ от 29.08.2024. Исполнитель: Полявина С.В 
Страница 33 из 41. Страница создана: 23.08.2024 11:19 

 

Рисунок удостоверения к знаку «За вклад в развитие спорта» 
 

 

4. Футляр для знака «За вклад в развитие спорта» 

и удостоверения. 

Футляр  с прозрачной  крышкой имеет  два  ложемента  -  под знак 

«За вклад в развитие спорта» и удостоверение. Габариты футляра 

103*190*18 мм. Футляр изготовлен из полистирола синего цвета, покрытого 

синим флоком. Крышка изготовлена из прозрачного пластика, имеет ребро 

жёсткости по контуру шириной 9 мм, высотой 2 мм. Оборотная часть 

упаковки закрыта мелованным картоном белого цвета. 

Рисунок футляра для знака «За вклад в развитие спорта» и удостоверения. 

 

 

 

 

 

 

 
33 



Документ создан в электронной форме. № 27-ПГ от 29.08.2024. Исполнитель: Полявина С.В 
Страница 34 из 41. Страница создана: 23.08.2024 11:19 

 

____________№__________ 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Главы 

городского округа Чехов 

от  

 

Положение о Знаке «За вклад в развитие промышленности» 

Настоящим Положением устанавливается описание награды Главы 

городского округа Чехов знака «За вклад в развитие промышленности», 

порядок представления и рассмотрения материалов к награде, а также 

церемония награждения знаком «За вклад в развитие промышленности». 

1. Общие положения 

Наградой Главы городского округа Чехов знаком «За вклад в развитие 

промышленности» (далее – Знак) награждаются физические лица – граждане 

Российской Федерации и иностранные граждане за значительные личные 

заслуги, за достижение высоких производственно-экономических 

показателей в промышленности, связанных с преимущественным 

использованием инновационных технологий в процессе производства, 

существенным повышением уровня социально-экономического развития 

городского округа Чехов. 

В качестве значительного вклада в развитие промышленности могут 

рассматриваться следующие заслуги: 

- многолетняя  работа,  свыше  10  лет,  выдающиеся  достижения 

в промышленности, связанные с реализацией федеральной, региональной 

и муниципальной политики в сфере промышленности; 

- разработка и внедрение прорывных и инновационных технологий, 

в том числе энергосберегающих и экологически безопасных методов 

производства, ввод в эксплуатацию промышленных объектов, 

распространение передового опыта; 

- последовательная работа по реализации стратегии 

импортозамещения; 

- заслуги в области подготовки кадров для промышленности, 

эффективное руководство трудовыми коллективами. 

 

2. Описание знака «За вклад в развитие промышленности» 

Знак «За вклад в развитие промышленности» выполнен из металла 

золотистого цвета в виде медальона, подвешенного на колодке - 

традиционного наградного символа. 

На аверсе (лицевой стороне) круглого медальона в центре находится 

синий диск, внутри которого расположены 3 шестерни разного размера, 

находящиеся в зацеплении. Круг заключен в зеленое кольцо с надписью, 

выполненною рельефными литерами, в верху: ЗА ВКЛАД В РАЗВИТИЕ, 

внизу:  ПРОМЫШЛЕННОСТЬ,  надписи разделены круглыми точками. 

 

34 



Документ создан в электронной форме. № 27-ПГ от 29.08.2024. Исполнитель: Полявина С.В 
Страница 35 из 41. Страница создана: 23.08.2024 11:19 

 

Кольцо окружено венком, образованным двумя лавровыми ветвями 

положенными черенками накрест. 

На реверсе медальона в центре расположено цветное изображение 

герба городского округа Чехов Московской области. Герб окружен 

надписью, выполненной рельефными литерами: ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 

ЧЕХОВ. 

Медальон в верхней части имеет трапециевидное ушко для крепления 

посредством кольца с колодкой. 

Колодка в виде прямоугольника с изображением флага городского 

округа Чехов, обрамлённого двумя расходящимися из ушка вправо и влево 

лавровыми ветвями. 

Колодка на оборотной стороне имеет булавку для крепления к одежде. 

Все литеры и фигуры выполнены рельефно в цвет металла. 

Размер знака: 61 х 34 мм 

Размер медальона: d34 мм, толщина 3,0 мм 

Размер колодки: 32x22 мм, толщина 2,0 мм 

Соединительное кольцо: Ø 7мм, толщина 1 мм 

Знак «За вклад в развитие промышленности» изготавливается методом 

штамповки на прессовом оборудовании из латунных листов ДПРНМ марки 

Л-63 или Л-90 ГОСТ 21646-046 или ГОСТ 931-90, химический состав 

металла соответствует ГОСТУ 15527-04 (сплав золотистого цвета). 

 

Рисунок знака «За вклад в развитие промышленности» 
 

 

3. Описание удостоверения к знаку «За вклад в развитие 

промышленности» 

Удостоверение к знаку «За вклад в развитие промышленности» (далее – 

Удостоверение) имеет форму книжки в твёрдой обложке синего цвета. 

Размер книжки в развёрнутом виде 190 х 65 мм, в сложенном виде – 

95 х 65 мм. На обложке Удостоверения серебряным тиснением выполнено 

контурное изображение герба городского округа Чехов Московской области, 

ниже  надпись  в  четыре  строки:  УДОСТОВЕРЕНИЕ  /  К  ЗНАКУ  / 

«ЗА ВКЛАД В РАЗВИТИЕ / ПРОМЫШЛЕННОСТИ». 

35 



Документ создан в электронной форме. № 27-ПГ от 29.08.2024. Исполнитель: Полявина С.В 
Страница 36 из 41. Страница создана: 23.08.2024 11:19 

 

На левой стороне внутреннего разворота помещено цветное 

изображение памятного знака «За вклад в развитие промышленности». 

На правой стороне внутреннего разворота вверху расположена 

надпись: УДОСТОВЕРЕНИЕ № , ниже расположены две 

горизонтальные линии для внесения фамилии, имени и отчества лица, 

награжденного знаком. Под нижней линией расположена надпись: 

награжден(а) знаком. Ниже, в центре разворота в две строки расположена 

надпись:  «ЗА  ВКЛАД  В   РАЗВИТИЕ   ПРОМЫШЛЕННОСТИ» 

выполненная тёмно-синим цветом (остальные надписи и линии выполнены 

черным цветом). Под ней расположено название правоустанавливающего 

документа в две строки: Распоряжение Главы городского округа Чехов, 

под ней надпись: от «  »  20  года № для внесения 

номера и даты принятия правоустанавливающего документа. Внизу 

расположена надпись: Глава городского округа Чехов 

на которой ставиться подпись Главы городского округа Чехов. Гербовая 

печать Главы городского округа Чехов ставится поверх подписи. 

Внутренние  стороны  обложки  удостоверения  изготавливаются 

из бумаги с нанесенным на нее рисунком типа «Гильош» светло-синего 

цвета. 

Рисунок удостоверения к знаку «За вклад в развитие промышленности» 

 

 

 
36 



Документ создан в электронной форме. № 27-ПГ от 29.08.2024. Исполнитель: Полявина С.В 
Страница 37 из 41. Страница создана: 23.08.2024 11:19 

 

5. Футляр для знака «За вклад в развитие промышленности» 

и удостоверения. 

Футляр  с прозрачной  крышкой имеет  два  ложемента  -  под знак 

«За вклад в развитие промышленности» и удостоверение. Габариты футляра 

103*190*18 мм. Футляр изготовлен из полистирола синего цвета, покрытого 

синего флоком. Крышка изготовлена из прозрачного пластика, имеет ребро 

жёсткости по контуру шириной 9 мм, высотой 2 мм. Оборотная часть 

упаковки закрыта мелованным картоном белого цвета. 

Рисунок футляра для знака «За вклад в развитие промышленности» 

и удостоверения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
37 



Документ создан в электронной форме. № 27-ПГ от 29.08.2024. Исполнитель: Полявина С.В 
Страница 38 из 41. Страница создана: 23.08.2024 11:19 

 

____________№__________ 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Главы 

городского округа Чехов 

от  

 

Положение о Почетной грамоте Главы городского округа Чехов 

Настоящим Положением устанавливается описание Почетной грамоты 

Главы городского округа Чехов, порядок представления и рассмотрения 

материалов к награде, а также церемония награждения Почетной грамотой 

Главы городского округа Чехов. 

 

1. Общие положения 

Наградой Главы городского округа Чехов Почетной грамотой Главы 

городского округа Чехов награждаются граждане Российской Федерации 

и иностранные граждане, индивидуальные предприниматели и их 

коллективы, а также коллективы организаций всех организационно-правовых 

форм, различные общественные объединения граждан (творческие, 

спортивные и т.д.) (далее - коллектив), родители (усыновители), состоящие 

в браке, заключенном в органах записи актов гражданского состояния, либо, 

в случае неполной семьи, один из родителей (усыновителей), супруги, 

зарегистрировавшие заключение брака не менее 25-ти, 50-ти лет назад, 

получившие известность среди сограждан крепостью семейных устоев, 

основанных на взаимной любви и верности, а также добившиеся 

благополучия, обеспеченного совместным трудом, воспитавшие детей 

достойными членами общества, трудовые династия (члены одной семьи 

и их близкие родственники, имеющие три и более поколений – 

последователей семейной профессии), суммарный стаж работы трудовой 

династии в одной сфере профессиональной деятельности должен быть 

не менее 50 лет. 

1.1. Почетной грамотой Главы городского округа Чехов награждаются 

за вклад в развитие экономики, науки, культуры, искусства, спорта, 

образования  и  просвещения,  местного  самоуправления,  архитектуры 

и градостроительства, транспортной отрасли, жилищно-коммунального 

хозяйства, экологии, укрепление культурных и внешнеэкономических связей 

городского округа Чехов, высокие достижения в сфере защиты прав и свобод 

граждан, укрепление законности и правопорядка на территории городского 

округа Чехов, охраны жизни и здоровья, успехи в воспитании детей и другие 

заслуги перед городским округом Чехов в иных сферах деятельности. 

1.2. Почетной грамотой Главы городского округа Чехов (далее - 

Почетная грамота) награждаются граждане за многолетний добросовестный 

и безупречный труд (не менее 2 лет в одной из сфер, указанных в пункте 1.1 

раздела 1 настоящего Положения), конкретный вклад в развитие отрасли, 

организации, активную и результативную профессиональную деятельность, 

38 



Документ создан в электронной форме. № 27-ПГ от 29.08.2024. Исполнитель: Полявина С.В 
Страница 39 из 41. Страница создана: 23.08.2024 11:19 

 

по случаю юбилейных дат рождения (50 лет и каждые последующие 5 лет со 

дня рождения), юбилеев организаций (10 лет и каждые последующие 5 лет со 

дня основания), по случаю профессиональных и государственных 

праздников. 

1.3. Награждение Почетной грамотой производится при наличии 

Благодарственного письма Главы городского округа Чехов. Награждение 

по случаю  юбилейных дат рождения производится вне  зависимости 

от наличия наград Главы городского округа Чехов. 

1.4. Лица, награжденные Почетной грамотой, могут представляться 

к повторному награждению не ранее чем через два года после предыдущего 

награждения по иному поводу и за другие заслуги. 

По решению Главы городского округа Чехов награждение лица 

Почетной грамотой может быть произведено до истечения срока, 

установленного настоящим Положением, со дня предыдущего награждения. 

 

 

2. Форма Почетной грамоты Главы городского округа Чехов 

 

Размер бумаги А3, альбомная ориентация 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

39 



Документ создан в электронной форме. № 27-ПГ от 29.08.2024. Исполнитель: Полявина С.В 
Страница 40 из 41. Страница создана: 23.08.2024 11:19 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Главы 

городского округа Чехов 

Положение о Благодарственном письме Главы городского округа Чехов 

Настоящим Положением устанавливается описание Благодарственного 

письма  Главы  городского  округа  Чехов,  порядок  представления 

и рассмотрения материалов к награде, а также церемония вручения 

Благодарственного письма Главы городского округа Чехов. 

 

1. Общие положения 

Награда Главы городского округа Чехов Благодарственное письмо 

Главы городского округа Чехов вручается гражданам Российской Федерации 

и иностранным гражданам, индивидуальным предпринимателям и их 

коллективам, а также коллективам организаций всех организационно- 

правовых форм, различным общественным объединениям граждан 

(творческим, спортивным и т.д.) (далее - коллектив), родителям 

(усыновителям), состоящим в браке, заключенном в органах записи актов 

гражданского  состояния,  либо,  в  случае  неполной  семьи,  одному 

из родителей (усыновителей), супругам, зарегистрировавшим заключение 

брака не менее 25-ти, 50-ти лет назад, получившим известность среди 

сограждан крепостью семейных устоев, основанных на взаимной любви 

и верности, а также добившимся благополучия, обеспеченного совместным 

трудом, воспитавшим детей достойными членами общества, трудовым 

династиям (членам одной семьи и их близким родственникам, имеющим три 

и более поколений – последователей семейной профессии), суммарный стаж 

работы трудовой династии в одной сфере профессиональной деятельности 

должен быть не менее 50 лет. 

1.1. Благодарственное письмо Главы городского округа Чехов (далее – 

Благодарственное письмо) вручается за: 

1.1.1. образцовую организацию, подготовку и проведение значимых 

для городского округа Чехов мероприятий в сфере культуры, искусства, 

охраны труда, литературы, образования и просвещения, спорта, охраны 

жизни и здоровья, молодежной политики, архитектуры и градостроительства, 

экологии,  транспорта,  жилищно-коммунального  хозяйства,  успехи 

в воспитании детей, высокие достижения в сфере защиты прав и свобод 

граждан, укрепление законности и правопорядка на территории городского 

округа Чехов, культурных и внешнеэкономических связей городского округа 

Чехов, высокие успехи в обучении и спорте, другие заслуги перед городским 

округом Чехов в иных сферах деятельности; 

1.1.2. многолетнюю (не менее 2 лет в одной из сфер, указанных 

в  подпункте  1.1.1  настоящего  раздела  Положения),  добросовестную, 

40 

от  №  



Документ создан в электронной форме. № 27-ПГ от 29.08.2024. Исполнитель: Полявина С.В 
Страница 41 из 41. Страница создана: 23.08.2024 11:19 

 

безупречную и эффективную работу или общественную деятельность, 

высокий профессионализм, образцовое исполнение служебных обязанностей, 

вклад в развитие городского округа Чехов. 

Для обучающихся образовательных, спортивных учреждений, 

реализующих образовательные, спортивные программы, требования к стажу 

работы не предъявляются. 

1.2. Вручение Благодарственного письма может быть приурочено: 

1.2.1. к юбилеям организаций (10 лет и каждые последующие 5 лет 

со дня основания); 

1.2.2. по случаю профессиональных и государственных праздников. 

2.3. Повторное награждение Благодарственным письмом производится 

не ранее чем через два года после предыдущего по иному поводу и за другие 

заслуги. 

По решению Главы городского округа Чехов награждение лица и (или) 

коллектива  Благодарственным  письмом  может  быть  произведено 

до истечения срока, установленного настоящим Положением, со дня 

предыдущего награждения. 

 

 

2. Форма Благодарственного письма Главы городского округа 

Чехов 

 

Размер бумаги А4, книжная ориентация 
 

 

 

41 


	Положение по представлению к наградам Главы городского округа Чехов
	2. Виды наград Главы городского округа Чехов
	3. Порядок представления к награждению наградами Главы городского округа Чехов
	4. Вручение наград Главы городского округа Чехов
	5. Организация изготовления, приобретения и оформления наград Главы городского округа Чехов
	Положение о Почетном знаке
	1. Общие положения
	2. Описание Почетного знака «За заслуги перед городским округом Чехов»
	3. Описание фрачного знака «За заслуги перед городским округом Чехов»
	4. Описание удостоверения к Почетному знаку «За заслуги перед городским округом Чехов»
	«ЗА  ЗАСЛУГИ  /  ПЕРЕД  ГОРОДСКИМ  ОКРУГОМ  /ЧЕХОВ»,
	5. Описание футляра к Почетному знаку «За заслуги перед городским округом Чехов»
	Положение о знаке «За вклад в развитие здравоохранения»
	1. Общие положения
	2. Описание знака «За вклад в развитие здравоохранения»
	3. Описание удостоверения к знаку «За вклад в развитие здравоохранения»

	«ЗА ВКЛАД В РАЗВИТИЕ / ЗДРАВООХРАНЕНИЯ».
	4. Футляр для знака «За вклад в развитие здравоохранения» и удостоверения.
	Положение о знаке «За вклад в развитие культуры»
	1. Общие положения
	2. Описание знака «За вклад в развитие культуры»
	3. Описание удостоверения к знаку «За вклад в развитие культуры»

	«ЗА ВКЛАД В РАЗВИТИЕ / КУЛЬТУРЫ».
	4. Футляр  для  знака  «За  вклад  в  развитие  культуры» и удостоверения.
	Положение о знаке «За вклад в развитие образования»
	1. Общие положения
	2. Описание знака «За вклад в развитие образования»
	3. Описание удостоверения к знаку «За вклад в развитие образования»

	«ЗА ВКЛАД В РАЗВИТИЕ / ОБРАЗОВАНИЯ».
	4. Футляр для знака «За вклад в развитие образования» и удостоверения.
	Положение о знаке «За вклад в развитие спорта»
	1. Общие положения
	2. Описание знака отличия «За вклад в развитие спорта»
	3. Описание удостоверения к знаку «За вклад в развитие спорта»

	«ЗА ВКЛАД В РАЗВИТИЕ / СПОРТА».
	4. Футляр для знака «За вклад в развитие спорта» и удостоверения.
	Положение о Знаке «За вклад в развитие промышленности»
	1. Общие положения
	2. Описание знака «За вклад в развитие промышленности»
	3. Описание удостоверения к знаку «За вклад в развитие промышленности»

	«ЗА ВКЛАД В РАЗВИТИЕ / ПРОМЫШЛЕННОСТИ».
	5. Футляр для знака «За вклад в развитие промышленности» и удостоверения.
	Положение о Почетной грамоте Главы городского округа Чехов
	1. Общие положения
	2. Форма Почетной грамоты Главы городского округа Чехов
	Положение о Благодарственном письме Главы городского округа Чехов
	1. Общие положения (1)
	2. Форма Благодарственного письма Главы городского округа Чехов


